



**О внесении изменений в отдельные указы
Президента Республики Татарстан и признании утратившими силу
отдельных указов Президента Республики Татарстан**

1. Внести в состав Комиссии по вопросам помилования в Республике Татарстан (далее – комиссия), утвержденный Указом Президента Республики Татарстан от 31 января 2002 года № УП-66 «О Комиссии по вопросам помилования в Республике Татарстан» (с изменениями, внесенными указами Президента Республики Татарстан от 19 июля 2004 года № УП-479, от 11 января 2010 года № УП-5, от 21 июля 2010 года № УП-474, от 2 сентября 2010 года № УП-586, от 2 апреля 2011 года № УП-181, от 5 октября 2011 года № УП-626, от 7 марта 2013 года № УП-208, от 16 декабря 2013 года № УП-1234, от 20 июля 2017 года № УП-637, от 27 января 2020 года № УП-29, от 20 ноября 2020 года № УП-769 и от 28 июля 2022 года № УП-511) изменение, изложив наименование должности члена комиссии Л.Ю. Глуховой в следующей редакции: «начальник Государственно-правового управления Раиса Республики Татарстан, заместитель председателя комиссии».

2. Внести в Положение о порядке предварительного отбора кандидатов в представители общественности в Квалификационной коллегии судей Республики Татарстан, утвержденное Указом Президента Республики Татарстан от 17 октября 2002 года № УП-880 «Об утверждении Положения о порядке предварительного отбора кандидатов в представители общественности в Квалификационной коллегии судей Республики Татарстан» (с изменением, внесенным Указом Президента Республики Татарстан от 20 ноября 2020 года № УП-768), следующие изменения:

а) в абзаце первом пункта 2 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Сообщение о начале предварительного отбора подлежит опубликованию в республиканских средствах массовой информации и размещению на официальном сайте Раиса Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее чем

за три месяца до истечения срока полномочий представителя (представителей) общественности в Квалификационной коллегии судей Республики Татарстан либо в течение семи календарных дней со дня досрочного прекращения полномочий представителя общественности в Квалификационной коллегии судей Республики Татарстан.»;

в) в пункте 4:

в абзаце первом слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

в подпункте первом абзаца второго слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

г) в пункте 5 слова «Президенте Республики Татарстан» заменить словами «Раисе Республики Татарстан»;

д) в пункте 10 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

е) в приложении № 1 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Раису Республики Татарстан».

3. Внести в Положение о Комиссии по вопросам помилования в Республике Татарстан, утвержденное Указом Президента Республики Татарстан от 4 сентября 2017 года № УП-781 «Об утверждении Положения о Комиссии по вопросам помилования в Республике Татарстан», следующие изменения:

а) в пункте 1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

б) в пункте 3:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«предварительное рассмотрение ходатайств о помиловании, поданных осужденными, находящимися на территории Республики Татарстан, а также поступивших от лиц, отбывших назначенное судом наказание и имеющих неснятую или непогашенную судимость»;

в абзаце третьем слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Раису Республики Татарстан»;

абзацы четвертый и пятый изложить в следующей редакции:

«осуществление контроля за соблюдением права лица просить о помиловании»;

подготовка предложений о повышении эффективности взаимодействия учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, иных государственных органов, органов местного самоуправления, находящихся на территории Республики Татарстан, по вопросам помилования осужденных, а также социальной адаптации лиц, отбывших наказание.»;

в) в пункте 4:

в абзаце втором слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

во втором предложении абзаца третьего слова «один раз в два года» заменить словами «один раз в пять лет»;

г) в абзаце втором пункта 6 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Раису Республики Татарстан»;

д) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Комиссия вправе запросить у администрации учреждения или органа, исполняющего наказание, органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления дополнительные сведения и документы, необходимые для рассмотрения материалов о помиловании осужденного.»;

е) в абзаце третьем пункта 8 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Раису Республики Татарстан»;

ж) пункт 9 после слов «с изображением» дополнить словом «Государственного»;

з) в абзаце втором пункта 10 слова «Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Администрации Раиса Республики Татарстан».

4. Внести в Указ Президента Республики Татарстан от 20 ноября 2020 года № УП-768 «О порядке предварительного отбора кандидатов в представители общественности в Квалификационной коллегии судей Республики Татарстан» следующие изменения:

а) в пункте 1 слова «Комиссию при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «Комиссию при Раисе Республики Татарстан»;

б) в пункте 2 слова «при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «при Раисе Республики Татарстан»;

в) в Положении о Комиссии при Президенте Республики Татарстан по предварительному отбору кандидатов в представители общественности в Квалификационной коллегии судей Республики Татарстан:

в наименовании слова «при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «при Раисе Республики Татарстан»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Комиссия при Раисе Республики Татарстан по предварительному отбору кандидатов в представители общественности в Квалификационной коллегии судей Республики Татарстан (далее – Комиссия) является коллегиальным органом при Раисе Республики Татарстан и работает на общественных началах.»;

в пункте 4 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Раису Республики Татарстан»;

в абзаце четвертом пункта 5 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Раису Республики Татарстан»;

в пункте 10:

в абзаце первом слова «Государственно-правовым управлением Президента Республики Татарстан» заменить словами «Государственно-правовым управлением Раиса Республики Татарстан»;

в абзаце втором слова «Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Администрации Раиса Республики Татарстан».

5. Признать утратившими силу:

Указ Президента Республики Татарстан от 31 марта 2005 года № УП-111 «О порядке и сроках составления в Республике Татарстан списков кандидатов в присяжные заседатели Верховного суда Республики Татарстан и Приволжского окружного военного суда»;

Указ Президента Республики Татарстан от 12 июля 2012 года № УП-567 «О внесении изменений в Указ Президента Республики Татарстан «О порядке и сроках составления в Республике Татарстан списков кандидатов в присяжные заседатели Верховного суда Республики Татарстан и Приволжского окружного военного суда»;

Указ Президента Республики Татарстан от 1 июня 2016 года № УП-498 «О внесении изменений в Указ Президента Республики Татарстан «О порядке и сроках составления в Республике Татарстан списков кандидатов в присяжные заседатели Верховного суда Республики Татарстан и Приволжского окружного военного суда».

6. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

**Раис
Республики Татарстан**



Р.Н. Минниханов

Казань, Кремль
12 апреля 2023 года
№ 233